Et vocabatur vigilia quae habuit initium a
pastoribus. vigilias noctes super greges suos
buantibus. **I**n precipuis tamen solennitatibus
populus tota nocte in de laudibus persistebat
hunc illud sublatum est et ieiunium loco illius
vigilie ordinatum. pte dieetur in sexta parte
sub quarta feria ebdomade de aduentu
Ad secundam nocturnam surgebant mi-
nistri simul et diu gati tam mulieres quam viri
quod cum invitatio dicebat. ad significandum
angelos imitantes pastores ad videndum regem
natum. **A**d tertiam surgebant omnes omnes
hunc postea algesciente caritate cum omnes tam
ministri ecclesie. quam populus surgere ad noc-
turnum officium primitarent. statutum est.
ut omnes media nocte surgerent. **J**uxta illud
apostole media nocte surgebant. ut totum noctis
officium ostine cantaret. **E**t plures adhuc
illa hora surgunt. Quia vero quidam nocte
nisi delicias plusquam dei lucis vacantes insci-
tutionem huiusmodi non buabant sequenter
statutum est ut saltem tpe volume nocturne
omnes surgant. **P**otest enim dici quod quatuor
sunt ecclesie hostes supiores. et demones ma-
lignantis inferiores. et hostes aduersantes.
inferiores. et occupiscentie carnales. et exterio-
res. et illecebrie seculares. **D**e primis inquit apostolo
Non est vobis collectatio aduersus carnem
et sanguinem. sed aduersus spiritualia nequitate
in celestibus. **D**e secundis pte. super dorsum meum
fabricauit peccatum. pte. i. s. **D**e tertiis apostolorum
Caro occupisit aduersus spiritum. spiritus
autem aduersus carnem. **D**e quartis iohannes. nolite
diligere mundum. neque ea que sunt in mundo
quia quicquid est in mundo. aut est occupisen-
tia carnis. aut oculorum. aut superbia vice. **A**d
uersus hos quatuor hostes rectores ecclesie debet
quatuor noctis vigilias sollicite custodire.
Nam pastores custodiebant vigilias noctis
super gregem suum. ut sic etiam gallicani
intempestum. et artem lucinum in quibus
obsesse ciuitatis custodes vigilant alacritatem.
Primam ergo vigiliam custodire debet otra
fallatias primorum hostium. **S**econdam ottar
versutiam secundorum. **T**ertiam ottar tertias.
Quartam contra quartas. **E**t ideo noctur-
num officium in quatuor est partes distinctus
scilicet in tres nocturnos. et matutinas laudes
quod per quatuor noctis vigilias ottar dictas
quatuor hostium persecutiones anniquitum

eccl^{esi}a de cantabat. **P**orto in memoriam
illius laudabilis s^uuetudinis et devotionis
antiquorum in tempe estivali celebrat eccl^{esi}a
nocturnum officium in tempe prime noctur-
ne. licet quandoq^{ue} tempestivius. quod qdaz
vigilias sub antiquo nomine vocant et spe-
cialiter festivitatibus beatorum iohannis bap-
tiste. petri et pauli. et assumptionis b^re marie
que sunt precipue illius tempis solennitates
et hoc facere incipiunt in ipso festo beati ioh-
annis in crepusculo. p eo q^{ue} ipse fuit finis
veteris testa. et initium novi Romanorum eti^m
adhuc in sib^m precipuis festivitatibus to-
tius anni. in sero dicunt tres psalmos et tres
lectiones. q^{ue} vigilias vocant. et in nocturnis
idem repetunt. et totum matutinum officium
perfruunt. **R**ursum in memoriam dicit deo-
tiis antiquorum ter in nocte surgetum. **T**res
nocturnos dicimus. q^{ue} se inde nomen et cri-
ginem habuerit. Et nota q^{ue} nocturna nocturnorum
pro officio. v. nocturna. ne. est collectio psal-
morum. qui dicuntur aⁿ lectiones in dominica vel
in festis diebus. **N**oc^terne i plurali dicunt
tepa in quibus psalmi cantantur. **N**octurni
no^rum dicuntur. ix. psalmi et. ix. lectiones cu^m
suis responsoriis in solennitatibus. **S**ane
per nocturnas excubias dyaboli vitamus
insidias et ideo nocte surgentes currimus can-
panis auditis ad ecclesias. veluti exercitus ad
militiam audito clangore tubarum. **A**ulae i^g
regiam. et ecciam ingredientes ad altare incli-
namus. pri quasi regem milites adoramus
eterni em regis milites sumus. Inclinantes
autem trinam facimus orationem dicentes ter p^r
noster. simonem ad patrem et filium et spm
sanctum dirigentes. **C**um ad patrem loquimur
ad medium altaris intencione cordis et statu
corpis ros patramus ppter patris potestiam
et nostram pseueratiam. **C**um ad filium loq-
mur ad sinistras altarias ptem nos suertimur
pter ipsius exinanitionem et nostri lapsus
offensioem. **C**um ad spm sanctum ad altaris
debet transimus ppter ipsius benignitatem
et nostram gratie osequionem. **Q**uidam tamen
ad hoc habet speciales oriones. Deinde qdaz
ps. graduales incipiunt. de quibus dictum
est in pthemio huius p^ris. **S**acerdos itaq^{ue}
nocturnum inchoans officium. a domino qui est
alpha et o. et pncipium et finis et bonorum

largitor omnium incipit. **E**t qm scriptum est
Job. xv. Sine me nihil potestis facere et os
penite. petit ante oia fiducialiter ab eo qui
dicit. **A**peri os tuu. et ego adimplebo illud
ut eis aperiat ad digne ipsum laudandum;
dicens. **D**ñe labia mea aperies. et os meum
cic. q^{ue} non est speciosa laus dei in ore peccato-
ris. nisi ipse in laudem dei sui ipsius os apire
dignetur. **J**uxta prophetaz. Quare tu enarras
iust. m. et alia. tes. m. per os tuum finit eti^m
hoc officium in ipso deo dum dicitur. **D**eo
gratias ut initium et finis circulatiter refe-
runtur ad eum pri est alpha et o. **E**t q^{ue} dicit
apries ponit tempus ptem. et aperte. **R**ur-
sum petit sua labia aperiti. qm padem in co-
pleriori nos deo omendamus. et os et pecu-
signo crucis munientes schismus. q^{ue} me
rito nunc eum precatur. ut labia clausa apiat
ad laudandum. **C**horus vero ad notandum
armoniam non mutata psona. respondens
dicit. **E**t os m. an. l. t. **E**t enim vera atmos-
fera ut sit credentium cor omnium et anima una
Actu. c. iii. et in tali unitate deus laudatur.
Quia vero dyabolus da laudez abhorret
pter quod deum laudare volerem. scagat
impedire. Nam deceptus pharao. et dyabolus
surgit in scandala. ideo eccia ne succumbat
statim impetrata loquendi licentia orat dicens
alta voce. **D**eus in adiutorium meum intende.
Chorus respondens dicit. **D**ñe ad ad me fest.
Sane premissis duobus habitis vix gra-
per quam es apitur et dyabolo p auxilium
dei repulso. nihil aliud restat nisi laudem vni-
stari eccia laudans subicit. **G**loria patri ce
De quo in pthemio dictum est. **V**erum q^{ue}
non sufficit deum laudare. nisi etiam ad lau-
dandum altos invitemus ut qui audit dicat
veri. **A**po. xli. et certam continam trahat.
Exo. xx. ideo sequitur invitatorium. et inui-
tatorius p^r. **V**enite exultemus. **V**bi multi-
plex causa redditur. quare dec exultare et in-
bilare debemus dum ibi dicitur. **O**mni deus
magnus est. **E**t ultimo assignatur causa se-
Ne ingratis sumus sicut iudei. qui ppter sua
ingratitudinem et malitiam terram promissio-
nis non intraverunt. **V**nde dicitur ibi. Si in-
troibunt in requiem meam quasi diceret no^r
Invitatorum autem alta voce dicitur qui mater
eccl^{esi}a per illud invitet eos ad ostendum
domino. **J**uxta illud venite filii audite me.

quod nō orat secundus versus Preoccupem⁹
nō inc est q̄ in quibusdam eccl⁹ iacentes
ad orō em ante matutinum. ante singula-
lē aria statim cum audiunt cantari. Venite
exultemus. Chorum intrant. incipiens c̄m
invitatorium est quasi prece tanq̄ tuba ex-
altans vocem suam Premittitur quoq; inui-
tatio vox humilis Sed cum venit ad psal-
lum. invitatorium exaltatur q̄ eccl⁹ primo
secreto quasi hostio clauso laudat deū ppter
se. h̄ postea manifeste ppter alios ut ardo ac
cedat p̄ximos Ninc ergo est q̄ in precipuis
festiuitatibus invitatoriū quasi voce valde
demissa inchoatur Sed cum venit ad ver-
um. Hodie si vocem tū exaltatur. ne quis
corde forte obturatus de voce non audita
causetur Vñ psale Quasi tuba exalta vocē
tuam Rursus voce demissa inchoat. ad no-
tandum q̄ in primitua eccl⁹ populus clam
ad fidem se ad xp̄m coendum invitabatur.
Sed postea vox exaltatur ut ostendatur q̄
hodie liber invitatur. predicatur et adoratur
Item invitatorium ipsum ad aliquos v̄sus
illius psalmi Venite repetitur integre et ad
alios imperfecte. q̄a licet omnes per ip̄m inui-
tationem ad laudes et ad gloriam dei inui-
tentur aliqui tñ perfecte et aliqui imperfecte
hanc invitacionem recipiunt Dicitur autem
sexies integre. quia illi integre invitatiem
recipiunt. qui perfecte laudes deo referunt.
perfecte autem laudes referunt qui nihil qd
non sit laudis interponunt Quia ergo sena-
tus est primus numerus prefectus. quod p̄
quia ostat ex suis partibus aliquotis scilicet
vno duobus et tribus. ideo sexies integre
repetitur Ter vero imperfecte reperi ppter
illa tria hominē genera. qui ad cenā invitati
invitationem non receperūt. s̄q; anari. supbi-
te luxuriosi. ut dicēt in sexta pte sub secunda
dominica post pent̄. Vel ppter nostram s̄q;
in corde. in ore et in ope imperfectiōz Cetero
ep̄bie officium invitatorio caret ppter in sexta
parte dicetur Et etiam mortuoz officium n̄
funere presente. q̄a in illo officio xp̄i exeq̄as
imitam̄. non em in parastene dicit Adhuc
q̄ non sufficit deum ore laudare. nisi et m̄te
laudetur Ideo post invitatorium subiciunt
imnus. laus dei Item q̄ post invitationē
sequenter multi deum cum letitia laudant
iuxta illud Audiuit et letata est sp̄on Ieo p̄

invitatoriū omniter cantat imnus Tertio
dicitur imnus in signum. q̄ sicut in actibus
apostolor̄ gentes gaude sunt q̄ ad fidem vo-
cate sunt Porro q̄ iterū non sufficit laus
oris et cordis. nisi et opus sequatur. q̄ fides
si ne operibus non p̄dest. immo mortua est
Ideo imnum sequuntur psalmi qui bonam
operationem designant Dicitur etiā anti-
phone que significant caritatem sine q̄ opus
non p̄ficit. et versicli de quibus in p̄hemio
dictum est Post versus ante lectiones. per
quas doctrina habemus. dicitur ōrō dñica
Primo ad notandum q̄ qui eget sapientia
et intellectu doctrine postulet illam a deo. q̄
h̄m beatum iacobum dat effluentem omnib⁹
et non impopat Secundo ut ip̄ius orōnis
auxilio p̄ficiat in nobis v̄sus int̄rio Ter-
tio ut per illam d̄yaboli temptacōes pellant
ille c̄m sentiens nos velle lectiōes legere in
quibus sanctoz victorie nostra ipsum habere
legūntur satagit nos acutis impugnare. Vñ
nos illa oratiōe munimus Dicit autē secrete
per quod secretum regis osilium intelligitur
ut p̄ osile similitudinis p̄sequam̄ exemplū
et ut diligentius capiatur. vel q̄ in ea loqui
mut deo. vltima tamen p̄ parenter occludit
et patet ad quid oratio ipsa dicatur s̄q; ne
lector per fantasias temptacōnum efficeretur
et auditor a lectiōis intellectu et p̄fectu frau-
detur De hoc sub titulo de p̄ma diceat Per
preces vero que dñicam orationem n̄ lectiō-
nes secuntur implorat sanctoz intercessio
ad obtainēdum. quod in ipsa orōne postulaet
Oramus enim dñm ut mittat operarios in
messem suam. Et apiat cor nostrum in lege
sua et in preceptis suis. re semen verbi dei
qd audituri sumus. aut volucres comedant
aut spine suffocent. aut in petra vbi non h̄
humorem arescat Consepter lectiones q̄
sunt doctrina subiciuntur. et post lectiones re-
sponsoria. q̄ bona ep̄a significant De quib⁹
in p̄hemio dictum est Illud autē consideran-
dum est q̄ in diebus festiis et dñicis tres
dicimus nocturnas. in p̄festis vñā Siq̄de
in trium nocturnoz officijs tria tempora re-
presentamus s̄q; tempus ante lege tempus
sub lege et tempus gracie. quotū quodlibet
tribus distinctionib⁹ variatur Tempus aī
legem tres distinctiones habuit Prima fuit
ab adam usq; ad noe Secunda a noe usq; ad

abraham Tertia ab abraham usq; ad moysen
Tempus sub lege has distinctiores habuit
Prima a moysie usq; ad david Secunda a dauid
usq; ad transmigrationem babilonis. tercia a
te insinuatione babilonis usq; ad christum. terti
vero gratie has distinctiores habuit Prima
distinctio fuit aplice et enagelice predicationis.
Secunda tempus impugnacionis per heresies
emergentes. tercia tempus pacis quando vir
heresies eliminate sunt. Recte autem tres
nocturni patres seu fideles utriusq; tempis
significant qui vigilantes per dei laudes ad
eternam puenient laudem. Unde aplius ad
Corinthos. et omnes stabimus ante tribunal
iudicis et nos qui vivimus et qui residui su
mus non preueniemus eos qui dormierunt
Quia ergo illi bonis insistentes opibus bni
vigilaverint merito et nos ut eoz mentis tri
nitati placere. et nouem ordinibus angelorum
sociari possimus. In nocturnali officio sub
antiphonaz. psalmoz. versuam. lectionem.
responsoriu[m] nouenario deo laudes canimus
Antiphone ad dilectionem Psalmi ad actionem
Versus ad exercitacionem. Lectiones ad dei
cognitionem. Responsoria ad gaudium. et
canum pertinent angelorum. Nouenaria vero
antiphonaz. psalmoz. lectionum. et respon
soriu[m]. pro eodem accipiuntur. quantum ad nu
meri significacionem. De hcc etiam dicetur in
sexta parte sub festo natali. et sub feria v.
cene domini. et sub titulo de septem diebus post
pascha. In quibusdam in ecclesiis quando dicit
se deum laudamus nonum responsoriu[m] no
dicitur. Premissas itaq[ue] trium temporum
nouem diversitates seu distinctiones inueni
mus in nocturnis solennitatum sanctoru[m] et
dominicarum. In solennitatibus enim sanctorum tres
nocturnas celebentes imitamur excubias ce
lestis ierusalem. que edificatur ut cimitas. et
osseruant per angelorum excubias. qui tantu[m]
trinitas distinguunt. et dum ter tria trinitati
ocnunt. sic et nos qui in illam credimus tres
nocturnos celebramus. Imitamur in hoc
primitive ecclie tres interpolatas excubias.
que ter in nocte surgebat ad officium domino
ut premissum est. Hiquidem canimus novem
lectiones. nouem psalmos. nouem antiphonas.
nouem responsoria. viri in utroq[ue] nocturno
tres sine tria. ad notandum o[mn]es electos qui
fuerant ante legem. sub lege et sub gratia asso

datos esse in cognitione sancte trinitatis.
nouem ordinibus angelorum. et in celis ipsi
trinitati gaudere. et usq; in fine sociabunt
Hic autem angeloi prioris electis fuerunt ita
et psalmi lectiones precedunt. In dominis q[ue]d
diebus in quibus aliud festum non occurrit
tres nocturnos celebramus. Et dicuntur in
primo nocturno xij. psalmi et tres antiphone
quaz quilibet respondet quatuor psalmis. et
in plerisq[ue] locis unum Gloria patri. iiiij. po
rundet Sane dominum diem dominus sua resurrecti
one glorificauit. et in ea angelorum consortia
permutimus. Unde dominica vox dominica resur
rectionem nobis ad memoriam redducet. et
et iam resurrectionem omnium fidelium. q[ue] ab
initio mundi fuerunt. et usq; ad finem seculi
futuri sunt. q[ue] in resurrectione domini omnium
electorum resurrectio significata est. Sumus
nocturnum recolit tempus a[n] legem lez ipsi
legis naturalis. xij. psalmi. illius recolit resur
rectionem omnium sanctorum illius temporis
prestitum xij. patri archap. qui tunc maxime
vigeat et vicilauerunt a quibus populus
domini in xij. tribubus fuit propagatus. qui sunt
domino plus peculiaris sicut in tempore g[ra]cie
xij. apostoli pre ceteris prefusus erunt. Quater
narius psalmorum numerus continet principia
les seu cardinales virtutes praedit videlicet
prudentiam. iustitiam. fortitudinem. et temp
erantiam. quas credimus sanctos patriarchas
suo ipso pre ceteris habuisse et alijs exemplo
monstrasse. Tres antiphore. fides sancte tri
nitatis sive dilectionem in ea ostendunt. quaz
quilibet respondent quatuor psalmi. Nam q[ue]
libet tenens fidem sancte caritatis quatuor
premissis virtutibus est quadratus. Unitas
autem in quadro posita est. sicut habet Apoc.
et penult. Ideo autem quatuor psalmi. sub uno gloria
dicuntur nec separantur. q[ue] quatuor premissae
virtutes inseparabiles sunt. si qui habet una
habet omnes. sicut probat auctor gustinus. Item
in eo q[ue] lib[er]ta vna glorificatione trinitatis quatuor
psalmi copulatur ostendit dictos patriarchas
una fidei trinitatis dictas quatuor virtu
tes habuisse et ceteris exemplo monstrasse.
Verum quidem o[mn]es psalmi prime nocturne
sub una antiphona cantant ad notandum
delectationem. quam habent in cognitione
trinitatis. Quidam etiam ad quemlibet psalmum
dicunt Gloria sed per tres antiphonas co-

distinguuntur quilibet tenetur ex suo dono reddere laudes trinitati ex hac delectatione quam habet in cognitione trinitatis. Et atque de quod in prima distinctione tempis ante legem vigilauerunt abel enos enoch et lamech quod in primis quatuor psalmis innuit. **H**ec vir cantat Abel qui tangit lignum plantatum secus decursus a quatuor dedit in tempore suo fructum iustitie dum pro iustitia conservanda succubuit. **Q**uare tremuerunt cantat Enos qui dominus in timore suavit dum nomen domini vocavit. **D**omine quod multiplicati sunt cantat enoch quem dominus suscepit dum eum in paradisum transluxit. **D**omine ne in furore cantat Lamech quem dominus expandivit dum ei tales filium dedit qui genus humanum a furore dei in arca saluauit. Quia igitur quatuor dimitaxat psalmi dicuntur. Ideo duo psalmi de matutinali officio subterhunc vizum invocarentur a verba mea. **E**t ideo illi portius quod alii quia primus semper in spletorio et secundus in secunda serua ad laudes dicitur. **I**n secunda vero distinctione primi temporis vigiliaverunt noe sem heber et phare. **D**omine deus meus cantat noe que dñs in illa generatione iustum inuenit. **E**t ideo aquis persequenteribus saluum fecit. **D**omine dominus noster cantat. **S**ed quod dominus gloria et honor coronauit dum eum super fratres patris benedictione sublimauit. **C**onfitebor tibi cantat heber qui mirabiliter dei narravit cum curitate gigantum dissipavit. **I**n domino oido cantat phare quod in urbe caldeo positus in domo dividit cuius psalmus calix ignis sulphur extitit. **I**n tertia distinctione primi temporis vigilauerunt Abrae Isaac Jacob et Joseph quod sequente psalmi declarent. **S**aluum me fac cantat abraham quem deus saluum fecit in eius tempore sanctus defecit quod idolatrie suavit. **V**is quo cantat isaac quem dñs in sacrificio respexit. **D**ixi et insipiens cantat iacob qui spes domini fuit. **V**nde ibi dicitur. Exultabit iacob et letabit istrahel. **D**omine quis habitabit cantat Joseph qui fuit sine macula dum adulterium recusavit. **D**e secundum vero nocturnu dñe calix siue tres psalmi qui tunc dicuntur cum tribus antiphonis et tribus glorificacionibus recolunt resurrectionem eorum qui sub lege mosaica fuerunt et licet tunc multi sancti fuerint tamen tres ordines fuerunt scilicet legislator cum suis imi-

tatoribus et psalmista cum suis et prophete. **F**uerunt namque aliqui doctrina legis ostentantes. **F**uerunt etiam aliqui quod cum dauid vel ad modum ipsius domino psalmos decantauerunt ante arcam eius. **F**uerunt et prophete quibus datum fuit corriger populum doctrina et sapientia sibi a deo data et predicere eis futura propter hos tres ordines tres psalmos dicimus. et quod isti fuerunt trinitati cum delectatione spirituali. **I**deo ad singulos dicimus Gloria patri cum antiphona. **Q**ui autem oes propter prime nocturne dicunt sub una antiphona et oes secundae nocturne sub tribus hoc attendunt quia et si illis qui fuerunt tempore legis nature reuelata fuerit aliquantulum veritas illis tamen qui fuerunt sub lege moysi magis et inde maior est eius exultatio quod rotat antiphonarum triplicatio. **P**reterea illis qui fuerunt sub lege nature promissa fuit hereditas sed his qui fuerunt sub lege moysi collata. **E**t nota quod in prima distinctione tempore legis vigiliaverunt sacerdotes et Aaron cum deinceps quod exprimit psalmista. **C**onservua me quod dominus psalmus fuit hereditans et calicis. **I**n secunda iudices et gedeon dum iudicauit quos exprimit psalmista. **E**xaudi domine iustitiam meam quod in iudicium prodit de vultu omnipotencis. **I**n tertia reges et salomon dum prophetam rex. quod inserviat propter diligam te quos dominus constituit super gentes. **I**n tertio vero nocturno tres propter dicimus recolentes resurrectionem omnium illorum qui tempore gratie siue in novo testamento in tribus mundi partibus scilicet Asia Africa et Europa viguerunt et vigebunt. **E**t quod tempore gratiae maxime facta est revelatio et impletio veritatis ideo psalmi illi cantant sepius cuius antiphonis habentibus alleluia ad maius gaudium designandum propter plenus in sexta propter sua natali dicitur. **M**inc enim est quod in quibusdam ecclesiis semper in omni tertio nocturno siue dominicali siue festivali lectiones ex novo testamento subiciuntur scilicet expositiones evangeliorum. **E**t dicitur Te deum laudamus. **E**t attende quod in prima distinctione temporis gratiae vigiliaverunt apostoli qui exprimuntur in psalmis. Celi enarrant quod in orientem terrarum exiuit sonus eorum. **I**n secunda martyres quos declarat psalmus. **E**xaudi te quod dominus prexit eos in die tribulacionis eorum. **I**n tertia confessores quos innuit propter. Domine in virtute qui norunt sunt.

fraudati voluntate labic p sconum. **T**llud ergo interest in e. xij. p. p. f. mi nocturni q. sine antiphonis dicuntur. q. non quilibet eorum habet antiphonaz. & tress p. alioz noctur nouum qui cum antiphonis dicuntur. quod inter est inter. xij. patriarchas qui peregrini erant se sperabant hereditate; quam eorum posteri possiderunt. si eoz posteros q. terraz patribus eoz pmissam hereditauerit. **I**nter illos quoq. tres p. tress nocturni q. dicunt cum antiphonis habentibus alleluia si illos secundi nocturni qui dicuntur cum antiphonis sine alleluia. illud interest quod interest inter illos qui habent testamntum imitaduz & eos qui habent no imitandu. **M**aior namq. est gloriatio nomi q. ve. tes. & de perceptis q. de pmissis. **P**remissi igitur tres nocturni sunt illi tres anni scilicet. quā dñs inutilez inuenit dices de illa. **D**imitte me ut succidaz se responsum est ei. ad huc dimitte eam hoc anno ut circumfodiam eam si mittam sterco ra. **C**antamus enim in prima nocturna ut recolentes facta p̄m q. sub lege nate fuerit no inutiles inueniam. **C**atamē etiā in scōa & etiā ut recolentes facta patrum. q. lib. lege mosaica & qui etiam ante nos fuerunt sub lege ḡre non inutiles inueniamur. si inutiles sim oportet ut pastor n̄ fodiatur circa nos dicens reducendo nobis ad memoriam morte; illoz quos vidim⁹ pauloante florere. **F**ili vide q. fortis fuit ille q. nobil. q. diues. q. potes & ecce ad momentum transiit. oportet etiā ut stercore ponat peccata vñ an eclos n̄ ro ponendo & si hoc non habet effectum dicat in p̄ximo est q. dominus ad radice arboris securum ponet & si te inutiles inueniet. in ignem eternum vbi perpetu⁹ obniteris piciet. **T**oto de nocturnis festiuitatu & dñica p nunc de nocturnis ferialibns siue non solen num dierum pauca dicamus. **E**t quidem in illis dicimus. xij. p. & ut nes deo debē suire in duodecim noctis horas ostendamus cuiibz horenum psalmum attribuētes. cum non possimus iugiter deo suire p̄t in p̄hemio dictum est. **O**lim quidem vari⁹ psalmi canebantur. **R**am ali⁹ quinquaginta ali⁹ plures ali⁹ pauciores dicebāt. **S**ed angelo reuelāte patres suenerit ut duodecim dicerent. **Q**ui psalmi belli & bini dicuntur. ad notandum q. sine caritate que admittit inter duos cō

sistit laudes nostre vel opa n̄ra nihil p̄sumit. **I**n quibusdaz tñ ecclesijs in diebus p̄festis inter duos psalmos gloria parti interponit ad notandum q. custus est dei & hominum mediator. **I**n alijs vero ecclesijs duo psalmi sub uno gloria parti terminantur ad notandum quia laudes nostre tunc deo accepit sic si in caritate maneam⁹. & sic inter duos psalmos nichil interponunt. quia inter duos ce proximum in quoq. dilectione caritas p̄trit olistit medium non habetur se secunduz hoc in duodecim psalmis. series tm̄ gloria patri dicitur. sicut s. nt sex mundi erates. **P**reterea sicut hoī a nativitate vñp. in finem vite sex erates natura sit accedit sic in quotidiano nocturno series dicitur gloria patri & recolamus. quia vñp. in finem in dilectione perseverare debemus ppter eandem etiā ea tñz tunc sex antiphone dicuntur. que quid significant in p̄hemio dictū est. **V**l. ppter sex opa misericordie. que si obseruauerimus de tenebris hui⁹ noctis vel mortis. ad veram lucē & vitam pueniemus eternam. **T**res quoq. lectiones que tunc dicuntur doctrinam electi p̄ triū tempū significant. & cum ip̄is interpolate tria responsaria dicuntur. ad notandum q. quicquid electi in tribus tempidis docuerunt. & quicquid in tribus etatibus agimus ad domini trinitatem referimus & trinitatez in fide spe & caritate glorificamus. **R**esponsoria enim a respondendo dicuntur. **A**d hoc tres lectiones dicuntur. q. dōminus tres posuit vigiliaz dicens. si in p̄mita si in sedā si in tercia vñgilia venierit & ita innēn ent. beati sunt servi illi. **Q**ue tres vigilie tres erates designat sc̄i pueritiam. iuuentutē & senectutem. in q̄bus bene vñgiliando deū laudare debem⁹. **E**t nota q. psalmodia tñ nocturnoy tam dominicalium q. ferialium dietā vocat. **V**nde Exodi. c. in. viii. triū dierum ibimus in soliudire. **M**ane ḡr. vij. ostituit ut in die resurrectionis vñp. in sabbatum in albis. & in die pentek. vñp. in sabbatum eiusdez tres psalmi tm̄ ad nocturnos. tres quoq. lectiones dicantur. **O**ibus vero alijs diebus per totum annum si festiuitas est nouem lectiones legant. **A**lijs vero diebus sc̄i in festis. xij. psalmi & tres lectiones. **I**n dōminicis vero diebus exceptis dominicis pasce & penthecostes. xviij. psalmi

ix. lectiones dicantur. Illi autem quod singulis diebus preter ebdō madas pasce et penthe tres tantum psalmos et tres lectiones dicuntur non ex regula sanctorum patrum. sed ex fastidio hoc facere oportebantur. **N**octurnis finitis campane pulsantur et Te deum laudamus alta voce cantat ad noctandum quod manifeste et misericordia ecclesie tempe gratie laudat deum. et ad designandum si bonis opibus doctrinae sanctae bene responderimus ad celestes laude cum angelis perueniemus. **C**antus quoque tunc alta voce factus. gaudium nostrum de dragma perdita inuenta designat. **Q**uod vero finis eiusdem cantici ibi Per singulos dies. et alij versus sequentes altius canuntur significat congratulationem vicinorum quam mulieris proprie dragmam receptam fecerunt. **C**ompulsatio vero campanarum vocacōem vicitur et representat. In quibusdam etiam ecclesias luminaria accenduntur. **R**am et mulier ipsa lucerna accensa totam domum evertit. Hoc etiam significat quod ecclesia catholica per Christum extrahitur de inferno. **V**el ipse imnus futurum gaudium et letitiam representat. quam ecclesia requiescens a laboribus suis est in die iudicij persecuta. **E**t est sciendum quod cum beatus amphilios beatum augustinum de manachis ouersus baptizasset et dixit Te deum laudamus. Angelus respondet. te dominum ostendit et illo dicere. Te eternum patrum ille respondet. tibi oes angeli. et sic eorum illum imnum aluminatum posuerunt. **P**ost te deum laudamus. vel quoniam illud non dicitur post oes lectiones et responsoria dicitur versus a sacerdote. per quem excitat audientes ut in dei laude permaneant. **E**t dicitur voce magis dimissa. ad noctandum quod non potest clamor vocis nisi assit clamor cordis. **V**erum beatus benedictus aliter officium noctis ordinavit non enim dissentiens a premissa ecclesie ordinacione. vel illi in aliquo contradictionis. sed ordine suo quod clam peculiare constitutus. Ipse namque instituit semel dici Deus in adiu. me. int. et tecum Domine labia mea apies ppter reverentia; unitatis et trinitatis. **D**enodo psalmus. Domine quid multiplicaris. eo quod a somno surgens dicit in eo. Ego dormiri et somnum cepi. et deinde in primo nocturno sex psalmos et quatuor lectiones cum totidec responsoriis cantari instituit et totidec in secundo. per hoc vitam contemplatiunam innuens.

et actinam Senarius enim psalmorum numerum vita designat actinam. in qua sex misericordie opera suavit exerceri. Siquis ad contemplationem perfectionem voluerit pervenire. que per quatuor euangelia designantur. et per quatuor lectiones similiter figuratur. **Q**uaternarius quidem nusquam apud monachos quadratam stabilitatem et euangelicam in sanctis exprimit sensu quadruplicem sensum scripturarum propter quadrigas aminabat. et historiale alegori cum troologicum. et anagogicum. **I**n tertio vero nocturno tria cantica cantati instituit in laudem trinitatis. a qua nobis vita perfectionem dari cum caritate credimus et speramus. **T**antatur autem illa cantica cum alleluia quod est canticum celestis letitiae et per hoc totam trinitatem esse dignam celesti laude ostendatur et ad quam plene laudandas non sufficit laus humana. **Q**uarto vero lectiones de euangelio que sequuntur significant quod laudatores dei per quatuor euangelistarum doctrinam debent esse quatuor virtutibus insigniti per quatuor etiam responsoria laudantium placitas designantur. **H**ec ne hoc bonum agentes illud sibi ascribant. sed totum dei laudi attribuant et se illius buos ostendant. subiungitur Te deum laudamus. postea legitur euangelium quod significat denatium. et vitam eternam. quod dignus deum laudatibus in fine reddetur. ad quod sequitur amen. et fiat nobis. quod ex evangelio credimus et speramus. imnus vero quod sequitur. **T**e decet laus. **G**audium quod sancti post laborem habent de remuneracione denarij significat. **M**onachi autem nunquam novem lectiones dicunt. nisi in exequiis mortuorum. **V**nde et in triduo ante pascha noue dicunt. quasi exequias domini representantes. **A**d laudes autem instituit psalmum illum Deus misereatur nostri. per absque artiphona dicantur. **T**um quia tenebris facientibus diluculo matutine laudes cantatur. Ideo in eo dicitur. illuminet vultum tuum super nos. **T**um quod hoc officium ad domini primae resurrectionis. per quam acceptum mihi et benedictionem. **R**ecusus monachi dominicam orationem in voce dicunt ppter supplices qui eam non intelligunt aut obliuiscuntur. et ppter versiculos qui spinam odierentes in corde fratrem odiunt. nolentes dicere. **D**imitte nobis deus. non si. et nos dicimus. **N**oc igil dicere spelluntur in publico ut

purgentur ab illo vitio. etiam in fine noctis. et matutinis laudibus. quod in fine diei. et in vespere ut noctem aut diem non transeant sine reconciliacione fratris. In aliis autem horis non dicunt in voce. quod sepe ostingit fratti fratrem trasci. et quodam furoris impetu omoueri. quod licet statim animum non cohibeat. expectandus tamen est ad veniam. Sufficit enim si sol non oriatur super iracundiam eis. Dicunt etiam quatuor solummodo post. ad vespas. put in in sexta parte sub titulo de tempore aduentus dicitur. Non vacat etiam a mysterio quod monachi se toto corpore ab oriente in occidentem girant. significantes deum ubique adorandum scire. quasi ubique presentes. Vel quia rationabiliter motu ab ortu nostre nativitatis usque ad occasum mortis eum sequi tenemur. sicut et hinc mamentum naturaliter vertitur ab oriente in occidentem. Hoc enim quedam designat ecclesie in quibus dicentes Gloria patri se inclinant ad orientem. et subdentes. Sic erat etesse vertuntur in occidentem. Denotio enim in dominis officiis est seruanda. Quia vero monachorum officium ad nos non pertinet ad prius de illo sufficiat hoc dixisse. Ultio nota quod monachorum ordo figuratur cherubim qui inter angelorum ordines eximior predicatorum habere probatur. Nam sicut cherubim ita et monachi lex alia velantur. dicente scriptura Sex a uno et sex ale alteri. Due quidem in capitulo quo caput regitur demonstrantur. Illud vero tunice quo brachii extenditur. sive dextera et leua. Alias duas dicimus esse alias. et an et retro alias duas. et sic illud quo corpus regitur sex alias numerum implete asservatur. Habitum quoque eorum habitum imitatur secundum De helia nam legitur vir pilosus. et zona pellitia accinctus renibus. et de ipso et de illis similibus dicit apostolus. Circumferunt in melotis et in pellibus capitis. et de iohanne baptista inquit euangelista Zona pellitia circa lumbos. Ad hoc cuculla monachorum sumpta est a collobois a postolorum. que ut dalmatica formabantur. et in eius forma crucis preferebatur quod illi se vicibus et occupiscentibus crucifigebant eius nigrum est modum contemptus longitude perseverantia in bono.

Vnde nonnulli qui credere ordinem sequentes. de quo in principio haec pars dictum est matutinas lau-

des a nocturnis dividunt. illas fore per se officium afferentes. mane aurora rutilante illas dicentes put in tenui. primo dictum est tali namque hora christus vicit a mortuis resurrectus. Vnde marcus surgens ihesus mane prima sabbati. Vel saltem eius resurrectionis in matutino notificata est. Tali etiam hora supra mare ambulauit merito ergo in hac hora laudandus est. ut ipse qui nos per suaz sanctam resurrectionem saluavit. super mare huic seculi nos ire faciat sicco vestigio sic petrum. Hoc etiam hora mundum et angelos creavit. qui statim post creationem suam cantico laudes creatori sue inbilauerit. Laudes ergo matutinas rubescere aurora dicuntur. et in quarta vigilia quam lucifer tota illustrat. Qui et matutinus dicitur. a mane quod est lumen quod nobis lumen mane reducit. ad coronam glorie obtinendam. Juxta illud non sit vobis vanum mane surgere ante lucem. et promisit dominus coronam vigilatibus. Quid autem significat tempus matutine laudis. dictum est in principio precedentis tractatus. Dimituntur autem laudes quod illud officium laudes precipue sonat diuinam. quae ei facimus pro eo quod a terribilis erroris nos ad lucem seu viam veritatis reduxit. et ad temptationes dyaboli repellidas. Vnde psalmus. xxvij. Exaudi emini et laudate qui habitat in puluere. quia regnum lucis est. De hoc matutinali officio dicit prophetam. Ad te de luce vigilo densus. Sane matutinum et vesperinum officium ideo canimus. quasi domino iuge sacrificium offeramus. Offerebant enim domino in vere. te. iuge sacrificium et mane et vespere. Sed vesperinum dignius erat matutino. quia pignus et iudei dicuntur put sub vespere dicetur. Nos autem per matutinum officium intelligimus legem. per vesperinum salvatoris passionem. qui in vespere mundi scilicet in sexta etate obtrulit se deo patri pro nobis. Vnde elevatio manuum mearum sacrificium vesperinum. Respondet autem hoc sacrificium illud quod ibi post ponuntur sub quinque distinctionibus. per gloria patri sicut et hic. Item ibi et hic imnus cum lectione et versiculo. ibi etiam canticum marie. et hic canticum zacharie. Quia vero officium vesperinum dignius est propter rem dignorem. quam significat omnia in maioribus solennitatibus et in vespertino solennius cantamus. quod in

matutino respōsorium interponētes. Isto dicit in libro ethimo. q̄ officium matutinū est in lucis initio sic appellatum a lucifero q̄ oritur mane inchoante ut dictum est. ¶ Hoc officium laudum plenum est laudibus p̄t dictum est in principio precedētis t̄. ad quas sacerdos per versum quem premitit excitat auditores qui est quandoq;. In matutinis meditabor in te q̄n̄p Excessus sup omnes gentes dominus Vl̄ alius & deinde diuinū implorat auxilium dicens Deus in adiu. m̄ inten. ¶ Postmodum chorus ad idē festinans auxilium in summa trinitate glorificat deum dicens Ōne ad adiu. me festina Gl̄ia patri Deinde antiphona inchoat. Circa qđ notandum est q̄ quedam ecclie in dominicis que sunt a prima dñica post ephiam vsg ad septuagesimaz. & ab octaua penth. vsg ad aduentum dñi. canunt ad laudes Alleluia loco antiphone p̄ omnibus psalmis Tum quia ut premissum est hoc officium laudibꝫ est plenū Alleluia em̄ laus est anglica Tu⁹ quia ut dñci dies resurrectionem domini re p̄ntant Sicut ergo in tempe pascali. qđ est resurrectiōis alleluia multiplicat. sic merito & in eis debent multiplicari. ¶ Et est attendendum q̄ in dominicis. que sunt ab octaua ephie vsg ad septuagesimaz. oīnūt alleluia Juxta cantum quartūdām antiphonarū. ad nativitatem dñi primentium In dominicis vero que sunt ab octaua penthe. vsg ad aduentum cantante a'leluia. iuxta cantum feri alium antiphonarū. que dicunt ad bñdicātus & de ipso sumuntur Quia igitur in singulis dñicis p̄ varietate antiphonarū ipsa etiam cantus in Alleluia variantur. ideo iuxta breuitatem vel p̄lxitatem & c̄libet antiphone iuxta cuius cantum canitur. multiplicatur vel minūt in singulis dñicis numerus alla Ad hōc ideo certus numerus in alleluia nō presigit. qm̄ deute anime certus numerus vel modus. in laudando deum presigi non potest. ¶ In alijs vero eccl̄is psalmi in oībꝫ dñicis ad primos tres p̄. loco antiphōe. q̄ ad intonandum p̄. his oīnūt alleluia. ad insinuandum q̄ in dei laudez ex caritatis fer uore p̄cedunt Nec cantant illud iuxta alieꝫ antiphone cantum. ad notandum q̄ iuxta apostolum caritas non emula. Ad psalmū vero Benedicite cantant antiphonam tres

puerū cui nec iubilus nec alleluia subicitur. ppter rationes infra scriptas. Ad psalmum vero laudate dominum. ter dicunt loco antiphone alleluia. non iuxta alieꝫ antiphone cantum. h̄ dum taxat ad inchoandum p̄. Ter aut̄ dicitur Primo quia respō det tribl̄ p̄. sub ipso p̄. Laudate ostentis Secundo ppter triplicem ordinem iustoz deū laudantium. de quo infra dicitur. ¶ Post in laudibꝫ matutinis quinq; psalmi dicuntur. ut quinq; sensum recuperatio notetur. & ppter quinq; status ecclie Primus psalmus est Dominus regnauit. i quo laudatur deus qui firmavit orbem terre. sc̄ in fide & in resurrectione. ideo hic psalmus prius ad regnum xp̄i Secundus est iubilate. qui prius ad obfessores. Vn̄ ibi dicitur Inteōte portas eius in obfessione Et recte incipit a iubilo. qm̄ obfessio valde placet deo. Terter est Deus deus meus. q̄ significat statum martirij qui sitiunt ad dominū. Vnde dicit ibi Hirmit aia mea. & queniam tota nostra sitis est & intentio esse d; in trinitate. & ad trinitatem. ideo sequitur p̄. Deus misereatur & ostri. in quo tota trinitas notandum ibi dicit. Bñdicat nos deus deus nr̄ c̄. Dicitur em̄ ter deus. ppter patrem & filium & s.s. Quartus est canticum trium p̄ter p̄. Bñdicte quod est danielis. c. iij. significans statum antifpi. ut iam dicitur. & in fine h̄ p̄. non dicitur Gloria patri Primo q̄ ppter obfessionem fidei. pieci sunt tres pueri in caminum ignis. in quo facto maxime deo & trinitati derogatum est Secundo q̄ ultimus versus illius p̄. idem dicit qđ Gloria patri & in diuinis scripturis nihil debet supuacnū esse Terter q̄ in illo p̄. distincte tota trinitas notificatur & laudat deus in creaturis. Rursus dum p̄. iste dicitur nec sedere. nec flectere gerita debemus. sicut dicit sub labato quatuor tempum p̄me ebdomade quadragesime Quintus p̄. est laudate dñm in quo status ille notatur qn̄ post mortem anti xp̄i ouerentur iudei. ut iaz dicit. & in fine eius dicitur Gloria patri. ad ostendendum q̄ per bonam operationem sociabū angelis qui incessanter deum laudant. ¶ Potest etiā dici q̄ in laudibus octo p̄. dicuntur quia officium istud mistice recolit statum ecclesie ab initio apostolice stabilisatis vsg ad perfectionem electorū qui in fine mundi futuri

CXXI

lunt sub quo statu octo ordines ecclesie si uelectorum in ecclesia sancta per baptismum saluari repiuntur. sic et in arca noe octo aie illos significantes per aquam saluare sunt. Per diluvium enim baptismus. per arcas vero ecclesia significatur. Primus ordo fuit ecclesie primitive in iudaico populo duersantis. quod per Christi predicationem reformata et edificata est sicut monstrat ille p̄mus ps. Dominus regnauit in primo eius versu. ubi de saluatoris regno et ipsius agitur potestate. In secundo versu agitur de fundacione ecclesie que tunc cepit fieri super istud fundatum quod est Christus. Juxta apostolum De quo etiam fundamento. in tunc eiusdem psalmi habetur. Cantatur ergo hic psalmus in laudibus. qui ostinet laudes Christi. Secundus ordo fuit primitive ecclesie intratatis ad gentes. per predicationem domini et apostolorum in orientem oem terram. et omnem gentem ad iubilandum deo. quod monstrat secundus psalmus. Jubilate deo omnis terra. Tertius ordo fuit credentis gentilitatis. quam tertius ps. Deus deus meus demonstrat offere gratias et benivolentiam apostolorum vocatio. Quartus erit resipiscens iudaici populi per Enoch et heliam duensi. quod ille nunc psalmus. Deus misereatur nostri. monstrat ad deum reuolum poscere misericordiam eius. et tunc gaudebit se cognoscere viam dei. quam in gentibus esse cognoscet. Quintus erit eorum qui futuri sunt tempore antixpi. in cuius figuram precessit. Nabuchodonosor quibus tribulavit secundum triusque populus non tamen desistent bene dicere deum. ad instar trium puerorum. quos deus liberavit de camino ignis. quod per illud quintum cantum. Benedicite recoluntur. Et enim tempore iusti purgabuntur velut in camino ignis non tamen venient. sed ibi accipient formam auri. Unde iohannes in apoc. Vidit pedes eius similes aut calco sicut in camino ardenti. Unde rite sequit ille psalmus. et propter tribulacionem quae designat antiphona illius sine alleluia et ipse sine gloria patri cantat. Innius autem ipse etes habet distinctiones. In prima invitatur supiores creature ad laudem creatoris. scilicet que sunt supra celum. que in celo. et que in aere. In secunda invitatur ad hoc creature terrene. et que mouentur in aquis. In tertia invitatur omnes spiritus et anime ut cum omni creatura dominum benedicamus. quod sic tres

pueri nabuchodonosor caminum ignis evaserunt sic nos dyabolum. et inferni incendium evasimus. Ceterum hoc canticum bene conuenit diei dominico et cuilibet festivo. quia in prima die dominicus vniuersa creauit. et per suam resurrectionem postmodum innonauit. Ideoque in ea die et in festis que resurrectionem dominicam imitantur dicitur. in quo dei creature ad creatoris laudes invitantur. Hincenam est pro eodem laudes sunt in dominis et festis tantibus sanctorum et in ipso pascali. quod repente gaudia resurrectionis Christi et nostre. Sextus septimus et octauus erit eorum qui vniuersaliter ex tribus mundi partibus. scilicet ex Asia. Africa. et Europa ducenti et colligendi sunt. qui post antixpi persecucionem et eius mortem. maiore pace fruentur et regnare in diem iudicij. quam nunc habeat ecclesia. Tunc enim erit senectus in misericordia vestri. In qua quod est triplex intelligitur ordo iustorum. scilicet singuli. continentes et virgines. quos Job. Noe et Daniel exprimum. Et generaliter vniuersi sancti quibus aureola debet esse. qui in tribus mundi partibus de tribulacione evadent regnaturi cum sponsu ecclesie celebrabunt laudem dei que continent in illis tribus psalmis. scilicet Laudate dominum de celis. Cantate domino canticum et Laudate dominum in sanctis. Queritur autem quod hi tres psalmi sub una antiphona et etiam sub uno. Gloria patri dicuntur. Respondeat ideo. quod premissi sextus et primus et octauus ordines electorum sine aliquo intervallo simul erunt. et patiter glorificabuntur continent etiam isti tres psalmi triumphum de mundo. carne et dyabolo. Et quod unum sine alio non habetur. ideo merito singulatur. Queritur quare premissi duo psalmi. scilicet Deus deus meus et Deus misereatur nostri oblinians et sub uno Gloria patri et sub una antiphona dicuntur. Ad quod quadruplex est responsio. Primo quod psalmus Deus deus meus significat sicut ad deum. In psalmus deus misereatur nostri trinitas notatur ut supra. Ad significandum igitur sicut et dehidetum continuum ad deum hoc fit. Secundo ad nerandum quod ante persecucionem antixpi populus credentis gentilitatis qui recoluntur per psalmum. Deus deus meus et iudaicorum plus resipiscens qui recoluntur per psalmum. Deus misereatur nostri enim erit in fide et post regnum hi invicti.

erunt veniet antixpi tribulatio ut premissum est Tercio quia primus ps. illo significat dilectionem dei. Vnde ibi dicitur Sitivit in te anima mea et Secundus dilectionem proximi Vnde ibi dicitur Cognoscamus in omnibus gentibus salutare tuum. que ita vix sunt ut una sine altera in christiana professione non habeatur Quarto quod gratia quam ecclesia in primo psalmo sitire videtur. in secundo collata esse monstratur Vnde ad gratias actiones invitatur cum dicitur ibi Confiteatur tibi propterea deus tuus. Rursus ideo in fine ipsius psalmi Deus deus meus non dicitur Gloria patri. quod in eo agitur de miseria humani generis Vnde ibi dicitur Sitivit anima mea Non enim oportet propter de miseriis multis quod alii aduersitatibus tractantes laudant illum per illis. quod tamen deberent Sed sequenti psalmi secundus deus misereatur nostri subicitur Gloria patri quod in eo agitur de misericordia dei. per quam generi humano bona offeruntur et mala remouentur Ceterum predicti duo psalmi. et psalmus ille Laudate dominum nunc variatur ad designandum quod sine fide et desiderio trinitatis que in premissis duobus psalmis vniuersitatem exprimitur sine laude dei que per ipsum. Laudate designatur. nunc christianus esse debet Queritur ergo quare ecclesia in psalmo illo Jubilate ad iubilandum nos invitat et tamen ipsa non iubilat. Ad quod dici potest. quod officium laudum domini resurrectionem significat que iam oplata in capite secundum in christo. adhuc est in membris impleta. Ad notandum igitur quod iam in parte impleta est non dicitur iubilus in fine antiphonarum prout tam illarum que dicuntur super psalmos in quibus fit metrum de resurrectione Est enim iubilus cantus spiritus glorie acceptus Quia vero resurrectione adhuc in membris impleta est. ideo in quibusdam antiphonis iubilus dicitur Vnde et in tempore paschali in versiculis et responsoriis et in alleluia iubilamus. propter nostram resurrectionem. quam speramus. quam quod non videntur nec adhuc plene exprimere possumus. ideo per vocem non significativa iubilamus In antiphonis ergo non fit iubilus propter resurrectionem domini que impleta est. nec etiam in antiphonis laudum in qua psalmis mentione fit de resurrectione domini. ut in tribus primis psalmis. non in

fine antiphone quarti ps. quod nabuchodonosor videns tres pueros in camino ignis positos videt et quartum cum eis scilicet propter eos solantem Qui enim sunt in tribulatione hic solum orant ne deficiantur. et potius est tunc locus timendi propter sperandi Ideoque in fine antiphone huius psalmi non dicitur iubilus. quod in tribulacione sanctorum gloria dei non apparet. Sed in fine antiphone quod dicitur super psalmum Laudate dominum dicitur iubilus. quod in illo non fit mentis de resurrectione. sed de spe glorie quam expectamus ex quo est iubilus De hoc iubilo dictum est in prophetia huius partis Porro primus psalmus laudum in dominicis secundum dominum regnauit. qui est psalmus letitie omittatur in feriis psalmus. Misericordia mei deus. qui est psalmus dominialis Circa quod notandum est quod dies dominici et festi recolunt resurrectiones sanctorum qui fuerunt ab initio et sunt usque in finem seculi Vnde in dominicalibus et festi laudibus recolentes regnum domini post eius resurrectionem a morte corporis suae gloriam resurrectionis electorum carimus per dominum regnauit. qui tamen dicitur in dominicis ad primam. a septuagesima usque ad pascha prout ibi dicitur Dies vero feriales recolunt peregrinationem ipsorum sanctorum et dominicas. et ideo in feriis laudibus dicimus primus psalmus. scilicet misericordia mei deus recolentes etiam resurrectionem a morte animarum per dominicas suae electorum peregrinationem. et penitentiam suae questionem Quia enim iudei ad petri predicationem opus erat corde et coquersi. illum frequentabant inde in orientem usus. et se nos qui de gentili errore queri sumus illum in officiis frequenteremus. quatenus ad orationes et penitentiam procedemus. per quam resurgemus. de hoc etiam psalmus. sub prima dicitur Adhuc loco secundi psalmi secundum iubilate quod in dominicis et festi diebus dicatur sex psalmi secundum ferias dicuntur. quod sicut primitiva ecclesia sanctorum predicatione hereditatem accepit et post ad gentes intravit. et sic gentilitas tradidit Et sicut iudaicus populus sanctorum predicatione resipiscit in fine. et qui sub tempore antixpi futuri sunt tribulacionem evadent. et populi post eius predicationem ex tribus modis partibus colligentur. ut premissum est. ita in loco psalmus. Jubilate. qui sanctorum predicationem

CFFM

Stiner. dicitur in scđa feria p̄s. Verba mea
que e& v̄z ecce ad hereditatem dñi vocate
In septagesima vero psalm⁹ Confitemini
p̄t ibi dicitur Et in tertia feria p̄s. Judica
me deus. qui recolit quando primitia élcta
intrauit ad c̄tes Et in quarta feria psalm⁹
Te decet qui cantatur in figura gentium q̄
ab p̄dolis ouerse sunt ad deum Et in quinta
feria p̄s. Dñe refugium qui sic intitulatur
Oratio moysi hominis dei sgruens resipis
centie iudeoy Et in sexta feria psalmus dñe
exaudi orationem meam. quem dauid can
tauit qñ filius suis eum p̄squebat persecu
tionem antixpi significans Et sabbato p̄s.
Bonum est obiter domino. qui sic intitulat
p̄s. cātic in die sabbati. in die quietis figu
rans sanctos a tribus mundi ptibus collec
tos. post antixpi p̄secutionem fore inquiete
mansuros et domino obiter et psallere Pre
missi ergo sex psalmi ideo ita ordinantur.
vt in eis notari possit ordo xp̄iane vñsiois
¶ Verum loco psalmi Benedicte sex cātica
in sex feris dicuntur. quia sicut p̄s. ille ori
net gratias actiones trium pueroy. ita et in
canticis stinentur gratias actiones electoy
Talis em⁹ est differētia inter canticuz et psal
mum. qualis inter bonam operationem et
gratias actiones Moyses aut̄ legitur p̄mus
omnium instituisse cantica. qñ pharao sum
mersus est. Deinde delbora non ignobilis
femina in libro iudicum Postea et viri et fe
mine Canticum est vox humana. psalmus
vero est quod cantatur ad psalterium Item
p̄s. demonstrat opa electoy illi⁹ ordinis quē
significat acta post questionem Canticū v̄o
ostendit laudem dei p̄ eisdem operibus De
canticis dicitur in sexta pte sub sabbato scđo
Kursus ideo per singulos dies feriales sep
timane Secundus et quintus p̄s. mutatur
quia sex psalmi et sex cātica que per sex dies
septimane omuntur accordat in significacionib⁹
bus. octo psalmis. qui canuntur in dñicali
sen octo ordinibus electoy. de quibus p̄missuz
est Non incongrue igitur de die in diem or
dinatim canuntur quēadmodum et psalmi
dñicalis matutini. seu quēadmodum ordines
electoy quibus accordant nūantur. ut p eo
electoy ordines in novo testa. de tempore in
tempus sic ordinatim fuisse ostendant p̄s.
vero Deus deus me⁹ et Laudate nunq̄ cō:

mutantur nec pretermittunt. q̄ nullum fuit
tempus nec erit quo anime iustorum non si
tiant ad deum fontem vñnum. et q̄ non lau
dent dñm in excelsis ¶ Ut aut̄ hec clarius
pateant notandum est q̄ quilibet dictorum
sex psalmoy h̄z in se hoc vocabulum mane
vel equipollens. Mane aut̄ in sex dividitur
sc̄z in mane ip̄s. in mane pectoris. in mane
noſtre redēptionis. in mane hois. in mane
eternitatis. et in mane mūdialis p̄spertatis
Mane tempis est initium et fundatum
fidei de quo dictum est Et factum est vespe
ci mane dies vñus Mane pectoris est initiu
gratiae cum sc̄z gratia incipit lucere in corde.
Vnde emitte lucem tuam et mane exaudies
vocem meam Mane noſtre redēptionis est
matutinum tempus quo dñs noſter surrexit
vel eius resurrectio innotuit Vnde exitus ma
tutini et vespe dele tabis Mane hominis
est pueritia eius vel adolescentia. in q̄ viret
et floret Vnde mane sicut herba tñseat mare
flor. et tñ. vespe decidat induret et atescat.
Sepe aut̄ est q̄ homo mane pueritie tñseat
et moritur Si vero ostingat cum venire ad
mane adolescentie. in quo viret et floret sepe
est q̄ et tunc transit. q̄ si forte eum ostingat
venire ad vespam senectutis. tunc absq; du
bio in mortem decidit. induratur ut cadaver
et atescit in puluere Mane eternitatis est in
itium eterne glorie Vnde auditam fac mihi
mane misericordiam tuam. et vōcem mie tue
sc̄z. venite benedicti⁹ Mane mūdialis p̄o
spertatis ē ipsa p̄spertitas. vnde ad annūci
andū mane misericordiam tuam tñ. Penitē
ergo sollicitus de anima sua mane temporis
surgit ad orationem. ut possit dicere. Mane
alabo tibi et videbo. mane exaudi tñ quod
habetur in primo p̄s. verba mea tñ. veruz
q̄ oratio eius non h̄z effectum sine mane pec
toris. et sine ḡre inicio. ideo dicit emitte lucez
tuam. quod habet in secundo p̄s. Judica me
deus Sed q̄ mane pectoris pendet ex mane
noſtre redēptionis. ideo dicit exitus matu
tini quod est in tertio p̄s. Te decet tñ. Et q̄a
habito mane pectoris. quod est effectus ma
ne redēptionis. homo incipit sibi vilescerē
Sequitur mane sicut herba transeat tñ. q̄o
habetur in quarto psalmo sc̄z Dñe refugiu
Sed quia quanto sibi quisq; magis vilescat
tāto magis mane einitatis affectat Idcirco

dicitur auditam fac mihi mane misericordiam tuam, quod habetur in quinto psalmo Dñe exaudi orationem meam. Et qd nemo ad hoc puenit nisi qui laudat deum in aduersitate et prosperitate. ideo adiungit ad annunciatum mane misericordiam tuam. Et quod habetur in sexto psalmo Bonum est tc. Rursus sex psalmi qui per singulas ferias mutantur. ut cantica que in illis dicuntur inter se suemunt se et grue possunt epis gratie successibus captari. In secunda namque feria recolit statim primitiva ecclesia. que sanctorum predicatione hereditatem accepit ut dictum est. unde in illo psalmo. verba mea orat ecclesia pro eterna hereditate. quam per xpm percipit. Quare in titulo eiusdem psalmi dicitur in fin. pro ea quam sequitur hereditate. In canto vero gratias agit dicens Confitebor tibi domine quoniam iratus es mihi. versus est furor tuus et solatus es me. quod est psa. xij. c. Reuera ira dei permanit usq; ad passioem saluatoris h; tunc versus est dñs a furore et solatur est ecclesia apiens ei ianuam celestis regni. cum oes prius ad inferos mitterentur. Item in psalmo solicitudinem suam ostendens ecclesia dicit Mane astabo tibi et videbo tc. In cancio vero fidens dicit fortitudo mea et laus mea dominus. ipse per quem sum fortis. et per quem laudare teneo. Ad totam igitur pertinet ecciam quod dicit verba mea tc. Sed specialiter ad primitivam. cui per apostolos primos facta est promissio eterne hereditatis. et tunc vexillum crucis cepit in nationibus eleuari ad quod pertinet canticum. sicut ex his que precedunt canticum in Psalma. manifeste apparet. Dicitur enim in libro paulo superius. In die illa radix pesse. qd stat in signum populo. ipsum gentes deprecabuntur. et erit sepulcrum eius gloriosum. Et paulo post eleuabit signum in nationes. et congregabit profugos israhel tc. Saluator noster est radix pesse et ipse stat in signum populo. qd ad ipsum respiciunt gentes et ipsum deprecantur. eius sepulcrum fuit gloriosum. licet peccatis nostris exigentibus ad tempus sit ignominosum. et ipse per apostolos et alios primitivos. leuanit in nationes crucis signum in quo est victoria ut sciant oes in quo dyabolus est vinctus. Sed ante hoc congregavit ipse profugos israhel. qn in die pentis. erant viri religiosi in hierusalem ex

omni parte vel natione que sub celo est et ex illis crediderunt una die triamilia et alia die quingentia milia Nazariorum dicit paulus in actis apostolorum. Primum oportet iudeis loqui verbu dei. In tertia feria illud tempus recolimur quando ab impiis ecclesia persecutorum paciebat a iudeis primo. et postea a diversis impatoribus romanis. piestem tempore neronis usque ad tpa dyocletiani et maximiani imperatorum. Que autem tunc passa fuerat ecclesia indicant psalmi. Judica me deus. et discerne causam meam de gente non sancta. Et ostendit tristitiam cum dicit. Quare tristis incedo dum affligit me inimicus. Sz qd ab hac persecutio liberata est cantat canticum. Ego dixi quod est Psal. xxvij. c. quod cantauit ezechias post liberationem a senachetib; et post infirmitatem quam incurrit ne eleuaretur cor eius in superbiam. Vel qd eleuatum erat propter inopportunitatem triumphum de exercitu. Senacherib. Sicut enim ille liberatus reddidit gloriam deo sic et ecclesia prius in quasi desperans dicit. Non aspitiam hominem ultra et habitatores quiesca. et saluatorem meum. per quem mihi quis debet esse. pmo cum videbat suos passim interfici dicebat. Generatio mea ablata est. et iterum precisa est velut a texente vita mea cui adhuc orditer succedit me. Tamen spans ecclesia dicit. Vnde supple nunc in precione tua. Vnde scilicet post in futura quiete. ipse ostendebit tibi. sicut et hodie ego supple liberata ab hostibus. et ego ita ago sic per bonam notam facit filii vitatem suam. In quaesta feria recolitur illud tempus quo ecclesia cepit exaltari super inimicos suos redditam sibi pace per impatorem constantinum. Vnde cantat. Te decet immnus deus in syon. Syon interpretatur speculatio sive templatio. qd tempore quietis potuit ecclesia vacare templacum. Ad hoc etiam pertinet titulus scilicet psalmus. Cantum hieremie et Ezechielis de populo eiusmodi gratiosis vel verba pectinaciosis. cum inciper exire. Sicut enim populus ille de babilonia exire cepit recepta licentia a Tyrone ita et ecclesia de babilone persecutio per constantinum ronum impatorem liberata. quam patiebatur sub persecutio impatoribus. habet spez pfectendi in melius quousque puenit in celestes ierusalem. Vnde recolens pieteritam persecutioem dicit. Verba iniquorum preualuctunt super nos. Et

577

prosternit suum ostendens dicit Benedicēs
coronā anni benignitatis tue Corona anni
benignitatis tue est ipsa gratia. qd p circulū
dierū usq; in finem mundi decurrit. in quo
campi. illi qui sunt plani tumore superbie
carentes vberitate gratie repletur. propter
hac liberationem cantat ecclesia canticū anne
matris samuelis. quod cantauit liberata de
psecutione sue emule senenne scz Exultauit
R. iij. c. Cū em̄ respublica cepit p angelicos
viros et imperatores cristianos ministrari
potuit ecclia dilatare os suum super inimicos
suos. scz iudeos paganos et hereticos Vnde
sequitur Dilatatus est cor meuz tē. Eadem
q; pace qua gaudet gentiles ouer si gaudet
et iudei ouersi. Vnde in persona iudaici po
puli cantam⁹ in quinta feria. O mine refu
giū fact⁹ es nobis. Qz autem iste ad iudeos
ptineat. titulus cōdit scz Oratio moysi hois
dei Ad idem etiam pertinet canticum moysi
Cantemus dñō. qd est Exo. xv. c. in princi.
Sicut enim exultauerunt iudei interempto
pharaone cum exercitu suo. ita exultant ho
die xpiani deieictis pueris imponibus qui
ecclesiaz persequebant in odium nois xpiant
¶ In sexta feria fit memoratio passionis
dñi Vn cantat ille ps. Oñe exaudi orationem
meam cuius titulus est ps. dauid qn perse
quebatur eum filius eius absolon. Sic aut
dauid habuit plures filios. h; unus illorum
scz absolon psecurus est eū. ita et dñs noster
plures habet filios. de quibus nūc dicit Nō
possunt lugere filii sponsi. quousq; cum illis
est sponsus Sed unus illoz scz iudas perse
cut⁹ est eum qui dicit absolon qsi ab absolon
et pax partis. ppter osculuz quod dedit dñō
quod est signum pacis Ad idem priuete can
ticum Domine audiri auditum tuū tē. qd
ē abacuc. iij. c. in prin. In quo dicit Cornua
in manibus eius. ibi abscondita est fortitudo
eius a f. ei. mors Per cornua regna intelligē
Osuuiimus et sensus Cornua in manib⁹
eius. et regnum in potestate eius Hanc autē
potestatem eius meruit sibi dari vel potius
sibi datam notificari per passionem. de qua
ipse dicit Data est mihi omnis potestas in ce
lo et in terra Per cornua em̄ ouenienter fm
hoc intelligunt duo cornua crucis Vn vide
tur fm hoc qd potius esset dicendū Manus
eius in cornibus q; cornua in manibus eius